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زومزوم

ــای دکــتــر! بــا تــوجــه به  ◾  آقـ
اینکه احتمال حصول توافق  با 4+1 
و احیای برجام دور از ذهن نیست، 
شما بارزترین وجــه تمایز برجام 
 2015  و برجام احتمالی 2022 را 

چه می دانید؟
اتفاقاتی که از زمستان سال گذشته با روی کار آمدن 
بایدن و ازسرگیری مذاکرات برجام رخ داد تا پایان 
دولــت آقــای روحانی نکاتی داشــت که به کمک آن 
بیشتر می شود آینده را پیش بینی کــرد. نکته اول 
اینکه این چند ماه مذاکره به اضافه مذاکراتی که 
در دولت آقای رئیسی در حال انجام است، نشان 
مــی دهــد دولــت ایــشــان هــم بــه ایــن نتیجه رسیده 
برجام، باوجود انتقادات فراوانی که این دولت به آن 
داشت، بهترین توافقی خواهد بود که امکان وقوع 
دارد و سقف اتفاقی است که در مذاکرات دولت رخ 
خواهد داد. نکته دیگر که بسیار اهمیت دارد اینکه 
نگاه حاکمیت در ایران به مذاکرات یک نگاه راهبردی 
نیست. به عبارتی قرار نیست چارچوب اقتصاد و 
راهبردهای آینده توسعه کشور از مسیر این مذاکرات 
بگذرد و ایــران مذاکرات را صرفاً به مثابه یک توافق 
موردی با گروه 1+4 و آمریکا می بیند تا تحریم ها رفع 
شود و نگاهی بیش از آن ندارد. درواقع این طور به نظر 
می رسد برجام ازنظر اقتصادی هیچ ارزش راهبردی ای 
برای حاکمیت در ایــران نــدارد اما در حوزه سیاسی 
و امنیتی با نگاهی راهــبــردی به برجام نگریسته 
می شود. شاید بشود وجه تمایز برجام2015 و 2022 را 
این گونه بیان کرد که در برجام2015 نگاه ایران بیشتر 
اقتصادی و نگاه غربی ها عمدتاً سیاسی و امنیتی بود، 
اما در برجام2022 نگاه ایران هم سیاسی و امنیتی 
شده و بیشتر به دنبال گرفتن تضمین ها و ترجیحات 
سیاسی است و به همین دلیل از اینکه موضوع را 
به مسائل سیاسی و امنیتی دیگری مانند نقش ایران 

در منطقه یا توسعه نظامی، تسلیحاتی و موشکی گره 
بزند، به طورجدی اجتناب می کند.

 با این استدلال آیا نباید به دستاوردهای اقتصادی  ◾
برجام2022 برای ایران خوشبین بود؟

با فهم این موضوع به نظر می رسد آنچه اتفاق 
خــواهــد افــتــاد، یــک تــوافــق تاکتیکی سیاسی و 
امنیتی برای ایــران خواهد بود. من فکر می کنم 
این شکل از توافق درنهایت رخ می دهد اما آن 
خوش بینی هایی که به بــرجــام2015 داشتیم را 
نباید در برجام جدید داشته باشیم. به تعبیری 

باید تصور کنیم این توافق یک توافق تاکتیکی 
برای طرفین )غرب و ایران( است. درمجموع پیام 
چنین رویکردی این است که این توافق نمی تواند 
پایدار باشد و صرفاً فضایی اولیه برای برداشتن 
بخشی از تحریم ها، امکان نسبی بــرای فروش 
نفت و آزادســـازی بخشی از منابع بلوکه شده 
ایران فراهم می کند که همه این ها زیر ذره بین های 
دقیق آمریکا و پنج کشور دیگر خواهد بود. از این 
نظر آزادی عمل اقتصادی ای که در برجام2015 
چشم اندازش را داشتیم، هیچ گاه نمی توانیم 

بدست بیاوریم.

بـــه طـــور مــشــخــص و بــاتــوجــه بـــه سیگنال های  ◾
ــازار در واکنش به احتمال حصول توافق  تـــازه ای که ب
از خود نشان می دهد، برجام2022 چه تأثیراتی روی 
 حوزه های مختلف اقتصادی ازجمله فضای کسب وکار 

بخش خصوصی خواهد داشت؟
به بــاور من شاید ظاهر این توافق، رفع تحریم ها را 
نشان دهد، اما نمی توان انتظار زیادی از آن داشت. 
ــا بیشتر، چین و  طرف دیگر مذاکره )آمریکا و اروپ
روسیه کمتر( بــه ایــران دارای قــدرت هسته ای و یا 
نزدیک  به  قدرت هسته ای، حساس هستند؛ بنابراین 
مراقبت های شدیدتر وجدی تری خواهند داشت، 
ضمن اینکه سایر نقاط اختلافی با آن ها که از گذشته 
بوده تاکنون تشدید شده است. حتی سایر ذی نفعان 
غیرمستقیم در منطقه و در رأس آن ها عربستان و 
دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس، همسایگان و 
درنهایت رژیم صهیونیستی هم نسبت به گذشته به 
این توافق حساس تر شده اند و در تعامل بیشتری با 
مذاکره کنندگان هستند. همان گونه که این تعامل در 
برجام 2015 پنهانی بود، امروز آشکارشده و همگرایی 
بین ذی نفعان مستقیم و غیرمستقیم را بالا برده تا 
در خصوص نقاط حساسیت زا در آینده فکر و عمل 
کنند. بااین توضیحات می توانیم توافقی اولیه و 
محدود را در آینده نه چندان دور در دیدرس داشته 
باشیم، اما نباید زیاد روی آن حساب باز کرد؛ چون این 
توافق، ماه عسلی دارد که می تواند نرخ ارز را کاهش و 
درآمدهای حاصل از فروش نفت را تا حدی افزایش 
دهد. این توافق می تواند هزینه های تجارت خارجی 
ما را کاهش دهد اما تأثیر زیادی روی اندازه تجارت 
خارجی ما نخواهد داشت؛ چون به عقیده من پس 
از برجام2015 انــدازه تجارت خارجی ما به جز نفت 
و فراورده های نفتی دیگر افزایش نمی یابد؛ چراکه 
راه های دورزدن تحریم ها را تا حد زیادی یاد گرفته ایم 
و درحدی که در کشور ظرفیت تولید صادراتی داریم 

صادرات را انجام می دهیم. پس توافق اولیه و محدود 
احتمالی از این منظر، بــرای تجارت خارجی ایران 
جز در کاهش هزینه ها اثر مهمی نخواهد داشت. 
البته راه افزایش فروش نفت و نیاز دولت به فروش 
ارز حاصل از آن در واردات را بازخواهد کرد. در حوزه 
سرمایه گذاری هم  فکر نمی کنم چشم انداز مثبتی از 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ابعاد بزرگ داشته 
باشیم؛ چون شرکت های بزرگ چندملیتی نسبت به 
کار با ایران حساس تر شده اند و وارد ایران نمی شوند تا 
اگر اتفاق دیگری افتاد هزینه های سنگین برای خروج 
متحمل نشوند. در حوزه سرمایه گذاری داخلی نیز با 
وضعیتی خنثی کننده مواجه هستیم. درواقع این 
توافق تا حدودی می تواند سرمایه گذاری واحدهای 
اقتصادی با قصد ادامه کار در کشور یا بخش عمومی 
غیردولتی و میزانی از بخش خصوصی را افزایش 
دهد، اما در سوی دیگر نیرویی خنثی کننده یعنی 
خیزش خــروج سرمایه ای که از دهـــه90 در کشور 
داشتیم، همچنان تداوم خواهد داشت و درنهایت 
موجب می شود نرخ تشکیل سرمایه ثابت در کشور 
که در 10 سال اخیر منفی بوده، به آستانه صفر میل 
کند یا قدری و برای مدت گذرایی مثبت شود که این 
امر نمی تواند پیشران و موتور محرکه رشد اقتصادی 

کشور در سال های متمادی باشد. 
بدین ترتیب شاید بتوانیم بهره این توافق را در یک تا 
دو سال داشته باشیم. به عقیده من انتظار مثبتی که 
بازار نسبت به انجام توافق دارد، سبب آرامش شده 
است. در دو سه هفته اخیر بازار به آرامش نسبی 
رسیده و نرخ ارز کاهش تدریجی داشته و التهابات 
قیمتی در بازارهایی مانند خـــودرو، لوازم خانگی، 
سایر کالاهای وارداتــی و حتی مواد غذایی، منهای 
بخشی که ارز 4200 تومانی اش قطع شده، تا حدی 
فرونشسته اســت. این ها همه پیش آگهی توافق 

است.
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»برجام« قادر به حل مشکلات ساختاری نیست
ــرســش کـــه »بــا  ــاســخ بـــه ایـــن پ ــدرام ســلــطــانــی در پ ــ پـ
ــد  ــوان ــق مــی ت ــوافـ ــن تـ ــ ــا ای ــ ــام، آی ــرجــ ــ ــای ب ــیـ ــرض احـ ــ ف
ــران  ــ ــی اقــتــصــاد ای ــلـ ــلاح ســـاخـــتـــارهـــای داخـ ــ در اصـ
ــــرض تــوافــق،  ــگــر بـــاشـــد؟« مـــی گـــویـــد: بـــا ف ــاری هـــم ی
ــان گـــریـــبـــان گـــیـــر  ــ ــاک ــمــ ــ  مـــشـــکـــلات ســــاخــــتــــاری ک

اقتصاد ماست. 

ــحــران هــای  ــچــه ســـربـــار مــشــکــلات اقــتــصــادی و ب آن
اقتصادی شــده، قطع ارتباطمان با جامعه جهانی، 
 عدم فروش نفت و نبود امکان وصول درآمدهای ارزی 

دولت است. 
ــرای اصــلاح  تــوافــق البته می تواند شــرایــط را انــدکــی ب
ــادر  ســاخــتــارهــای اقــتــصــادی مــســاعــدتــر کــنــد، امـــا ق

ــیــســت. بــایــد  ــن مــشــکــلات ســـاخـــتـــاری ن ــ بـــه حـــل ای
دیـــد دولـــت تــا چــه حــد در مــیــان گـــروه هـــای متخلف 
ــزان مــی تــوانــد  ــا چــه مــی ســرمــایــه اجــتــمــاعــی دارد و ت
مطالبات گــروه هــای مختلف را پاسخ دهــد تا امکان 
 اصــلاحــات ساختاری را کــه سخت بــه نظر می رسد، 

داشته باشد. 

در کنار این مــوارد باید توجه داشــت متأسفانه بدنه 
ُــنـُـک شــده و لازم  بــروکــراســی کشور بسیار نحیف و ت
است زمان بگذرد تا معلوم شود انتصاباتی که در دولت 
انجام شده و در مواردی ازنظر تجربه، سابقه و تخصص 
ــا انــتــقــاد اســـت، اهـــل اصــلاحــات ســاخــتــاری  بــه  آن هـ

هستند یا نه؟!

مذاکرات
  فرزانه غلامی      در روزهای اخیر که احتمال حصول توافق بین 

ایران و 1+4 افزایش یافته دور تازه ای از تحلیل ها و پیش بینی های 
کارشناسی در فضای رسانه ای بازتاب پیدا کرده است. صرف نظر از 

اینکه توافق احتمالی بین ایران و طرف های خارجی چه زمانی رخ دهد، 
آنچه به باور صاحب نظران، نباید ازنظر دور بماند، تفاوت بین برجام 

2۰1۵ و برجام 2۰22 و تغییر نگاه طرف ها به نتیجه و دستاوردهای 
چنین توافقی است.  با فرض حصول توافق بین ایران و 1+4 با پدرام 

سلطانی فعال بخش خصوصی و تحلیلگر مسائل اقتصادی به گفت وگو 
نشستیم تا برای ما از تفاوت های ماهوی برجام 2۰1۵ و 2۰22 بگوید. 

نایب رئیس پیشین اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در این 

گفت وگو نگاهی نه بدبینانه بلکه واقع بینانه به خواسته های ذی نفعان 
 برجام دارد و بر این باور است که صبغه سیاسی و امنیتی برجام

 2۰22 برای طرف ها پررنگ تر از اقتصاد است. به عقیده او نگاه ایران بنا 
ندارد چارچوب اقتصاد و راهبردهای آینده توسعه کشور از مسیر این 

مذاکرات بگذرد. مشروح این گفت وگو پیش روی شماست.

گفت وگوی قدس با پدرام سلطانی، عضو اتاق بازرگانی ایران  

 برجام اثرش را 
از دست داده است


